
diário oficial Nº 35.084   7Segunda-feira, 22 DE AGOSTO DE 2022

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF

  ARIOVALDO FONSECA MAIA 218.499.602-59

5900437-4 JAIRO SOUZA DA SILVA 608.743.502-63

5946691-1 BRUNO NONATO DIAS MEDEIROS BRASIL 440.849.432-15

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 19 de agosto de 2022
Ricardo Brisolla Balestreri
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 842338

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria AGE Nº 098/2022-GAB, de 18 de agosto 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Por-
taria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e de acordo com o Decreto Esta-
dual Nº 734/1992, de 07/04/1992, a Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, 
de 11/03/2008 e considerando os autos do Processo N° 2022/923355.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quadro e meia) diárias à servidora Fabíola Evangelista 
da Costa, matrícula nº 55588395/1, ocupante do cargo de Técnico em Ges-
tão Pública, na função de Chefe de Gabinete desta Auditoria Geral do Esta-
do - AGE, com o objetivo de participar do CONEX 2022 – Congresso de Ex-
celência em Licitações e Contratações Públicas, no período de 23/08/2022 
a 27/08/2022 na cidade de Goiânia-GO.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 842051
Portaria AGE Nº 099/2022-GAB, de 18 de agosto 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Por-
taria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e de acordo com o Decreto Esta-
dual Nº 734/1992, de 07/04/1992, a Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, 
de 11/03/2008 e considerando os autos do Processo N° 2022/923321.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quadro e meia) diárias ao servidor Luiz Alves de Aze-
vedo, matrícula nº 8002568/1, ocupante do cargo de Auditor de Finanças e 
Controle desta Auditoria Geral do Estado - AGE, com o objetivo de participar 
do CONEX 2022 – Congresso de Excelência em Licitações e Contratações Pú-
blicas, no período de 23/08/2022 a 27/08/2022 na cidade de Goiânia-GO.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 842052
Portaria AGE Nº 100/2022-GAB, de 18 de agosto 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Por-
taria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e de acordo com o Decreto Esta-
dual Nº 734/1992, de 07/04/1992, a Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, 
de 11/03/2008 e considerando os autos do Processo N° 2022/923142.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quadro e meia) diárias ao servidor Cristiano Bernardo 
da Cruz Lobo Filho, matrícula nº 55588394/3, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo desta Auditoria Geral do Estado - AGE, com o objetivo de parti-
cipar do CONEX 2022 – Congresso de Excelência em Licitações e Contratações 
Públicas, no período de 23/08/2022 a 27/08/2022 na cidade de Goiânia-GO.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 842053
Portaria AGE Nº 101/2022-GAB, de 18 de agosto 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e de acordo com o De-
creto Estadual Nº 734/1992, de 07/04/1992, a Orientação Normativa AGE 
Nº 001/2008, de 11/03/2008 e considerando os autos do Processo N° 
2022/923315.
RESOLVE:
CONCEDER 4 e ½ (quadro e meia) diárias ao servidor Marcelo Dias Paredes, 
matrícula nº 5759765/2, ocupante do cargo de Auditor de Finanças e Controle 
desta Auditoria Geral do Estado - AGE, com o objetivo de participar do CONEX 
2022 – Congresso de Excelência em Licitações e Contratações Públicas, no 
período de 23/08/2022 a 27/08/2022 na cidade de Goiânia-GO.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
FRANNEY CARVALHO DE OLIVEIRA
Auditor-Adjunto

Protocolo: 842054

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 243/2022-GS/SEPLAD DE 19 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de abril de 2022, publicado no DOE nº 34.918 de 01 de abril de 
2022, e
CONSIDERANDO o art. nº 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que obriga a 
autoridade que tiver ciência de irregularidades no serviço público promover 
a apuração imediata;
CONSIDERANDO os termos do PAE nº.2020/ 265932;
R E S O L V E:
I – Prorrogar, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 19 de agosto de 2022, o 
prazo para conclusão dos trabalhos da Sindicância Investigativa, instituída 
pela PORTARIA Nº 209/2022 de 20 de julho de 2022, destinada a apurar as 
ocorrências apresentadas no Processo nº 2020/265932.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
AGOSTO DE 2022
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 842573
PORTARIA Nº.244/2022-GS/SEPLAD DE 19 DE AGOSTO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 01 de abril de 2022, publicado no DOE nº 34.918 de 01 de abril de 
2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico - PAE 
nº. 2022/962347;
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 01 de novembro de 2022, a cessão da servido-
ra ELIANA CONCEIÇÃO VASQUES DA SILVA PEREIRA, Id. Funcional nº. 
3159302/1, ocupante do cargo de Técnico de Administração e Finanças, 
para o Tribunal de Justiça do Estado do Pará, com ônus para o órgão ces-
sionário, mediante ressarcimento, pelo prazo de 02 (dois) anos, em con-
formidade com o disposto nos arts. 3º §3º; 4º inciso II; 6º, incisos I e II 
do Decreto nº 795, de 29 de maio de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
AGOSTO DE 2022
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 842575

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 00236-GS/SEPLAD, DE 12 DE AGOSTO DE 2.022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando Parecer nº. 000112/2.021, sequencial 75; Processo 
2021/493705 e 2021.02.001068-SAJ/PGE:
RESOLVE:
Exonerar “Ex-Offício”, o servidor MANOEL AUREO MORAES LIMA, matricula 
nº. 57211255/1, do cargo de Vigia, com lotação na Secretaria de Estado 
de Educação – SEDUC, a contar de 01/08/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 12 de 
agosto de 2.022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 842154
PORTARIA COLETIVA N° 0241-GS/SEPLAD, DE 17 DE AGOSTO DE 2.022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Sinevaldo Alves Costa 57210313/1 Vigia SEDUC 06/06/2022 2022/777496

Bruna Baia da Cunha 57213769/1 Assistente Administrativo SEDUC 07/08/2022 2022/988009

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 17 
de Agosto de 2.022.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 842159


